1. Iuvabunt omnes cives ot omnes tam de opiscopatu quam de comitatu fideli-
tatem regi Ph. a quindecim annis supra et septuaginta infra ad voluntatom recipientis.
Et restituent castra et comitatum et tenumenta omnia, que possedit imperator Hein-
ricus bone memorie tempore mortis sue, et assignabunt ea in manus domini pabriarche
Aquilegensis et logatorum domini regis, recipientium ea viee et nomine domini regis,
hoc modo, ut nomine et vice domini regis eustodic et fidei Iohannis Striiii potestat:s
Senensium et eius successorum, recipientium es pro conmuni Senensium et nomine
domini regis, committantur, ut teneant ea nomine domini regis et custodiant bona fide
ita, quod si pax facta fuerit per dominum patriarcham Aquilegensem et nuncios domini
regis inter conmune Senensium et conmune Florentinorum, que bona fide placeat et
acceptabilis conmuni Senensium sit, statim restituantur et resignentur in manibus
domini patriarche et nunciorum domini regis. Bt si pax facta non fuerit, resignabuntur
omnia supra scripta in adventu domini regis ipsi domine regi aut certo nuncio suo,

* qui primum veniret cum ‘trecentis militibus Teutonicis et “de “patriarchatu Aquilegensi

sut pluribus. Resignabuntur sutem omnia supra seripta cum omnibus fructibus et

*
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pensiontbua mde provemenhbua ab hae - d:e in antea, deductis expensis faotw i
-custodis. eastrorum. bona-fide. . . Medio: autem. tempore utotur potostas Senensinm ot eius.

suoccessoras bona fide omnibus predictis et comitatu ad utilitatem conmunis Bene, siout
hactenus usus est, et fiot resignatio supra dicto mode. Set omnes possessiones et
tenutas proprias et fouda ot iuwra ot privilegia, quo cives Senenses habent de aliquibus
rebus im comitatu Senensi, sine inquietatione libere habeant et possideant,

2. Dominus asutem rex reoipiet Henenses in plenitudinem gratie aue et in suam
protectionem et remittet conmuni Senensium, universis et singulis, universas offensas
et debita et tributa of iniurigs, quas vel ipsi domino regi vel imperio in nunciis eorum
vel in hominibus de comitatu fecerunt aut fecisse dicuntur, Iura autem et consue-
tudines et concessiones omnes ot iurisdictiones, quas imperator Heinricus clare memorie
concessit conmuni Senensium, ratas et firmas habebit dominus rex et suo privilegio
corroberabit, et novum privilegium fatiet eis seoundum tenorem privilegii facti super
hoo a divo imperatore H. et de supra dictis omnibus, Preterea civitatem Benensium
fatiet et habebit dominus rex specmlem suam chameram in Tuscie et proteget et de-
fendet et iuvabit SBenenses ot lpsum conmune Senensium contra omnes, qui offenderint
aut gravaverint illud vel illos, si nollent stare arbitrio et mandatis domini regis et nun-
tiorum suorum, ita quod placeret eonmuni Benemsium. 8i vero aliqua civitas, Joens vel
persona de Societato Tuscie Senam aut Senenses offenderit propter predictam fideli-
tatem faotam domine regi, dominus rex iuvabit eos et defendet bona fide et sine fraude.
Item Benenses® juvabunt personam vel locum, qui propter adiutorium, quod fecerit
Senensibus, habuerit guerram,

3. Hec omnia supradiota ego Wolfgerus Dei gratia Aquilegensis patriarcha, tocius
Italine logatus, nomine et vice domini regis Ph, tibi Iohanni Strizi Senensium pote-
stati, recipionti nomine universitatia Senensium et successorum {uorum, promitio et
fatio, et fatiam omnia supra diota confirmari et fieri et adimpleri a domine rege Ph. et
suo privilegio corroborari ad inquisitionem tuam vel tui nuncii. Et de omnibus supra
dictis fatiendis et adinplendis oseculum paeis tibi dedi una eum Heinrvico de Smalnecge
ot Eberhardo de Luttere.  Actum in Sena, Huius rei testes sunt: magister
Gornandus, Albertus Struzius, Russus Melluz, Scolarius de Clusino, Reinaldus comes,
Wido comes de Selengs, Wide de Monasterio, Hildebrandinus® Mellfiz, Ineob Ildiber,
Bartolomens Renaldini, Maizo Gwidonis Maizi, Ubertus Gilii, Ranutius Philippi et lide-
brandinus Bolgarini et Tronbectus ot Chibertus Salsidonii, ot alii quam pluves.

4. Poste fidelitatem factam a Senensibus et resignationem predictorum et eorun-
dem reconmissionem ego Iohannes Struzius Senensium potestas iuro ad sancta Dei
owangelia, quod bona fide et sine aliqua fraude restituam domine regi Ph. vel nuncio
eius vonienti Sonas cum trecentis militibus castra et comitatum, sicut supra ordinatum
ost et in scriptis? redactum in concordia facta inter dominum regem Ph. et Senenses,
ot quod fatiam successorem meum ita iurare, si per me conpleta non fucrint. Et hoc
sacramentum feci in castro Podii Bonici, presentibus dominoe Albetto Struzio, domino
Stradegotto, domino Russo Melluze, Incob Hildebran®, Ranutio Philippi, Bartholomeo
Reinaldinif, Uberto Gilii, II. de Smalnee, Eberhardo de Lutteres, Waltorbertold®,
Eleazar testibus.

T Ego Albertus notarius predieti patriarche his ommibus interfui et hoc privi-
legium scripsi de mandato domini mei W. Aquilegensis patriarche.

15, ) sonendsos or. b) Hillehraud’inus or. <} abline atramento pallidiore pergit manus
eadem or. &) ot ingeriplis or, o) Hildehun or. 3 Reinald' or. # Bb7 do Lut? or.
b waltsbtold or.
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OTTONIS IV. CONSTITUTIONES.

16. TURAMENTUM PRIUS INNOCENTIO IIL
PRAESTITUM.
(1198, Iun, Ial)

Autographon tabularii Vaticani Arm. I caps. 111 nr. 5, a. 1886 a viro. cl, Sickel
defectum et collatum, cuius imaginem pholographicam nuper dedit Schum b. m, ‘Kaiser-
wrkunden in Abbildungen' X, tab. 21e, signo chronologico omwino. caret; bulla aurea, quac
appendebat, quam a. 1339 Tohannes de Amelio adhuc vidit et in suo transsumlo (Arm. I
caps. X nr. 16) descripsit, iam deperdita est. Exemplatum est autographon . 1245 in
Rotulo Lugdunensi Arm. I caps. X nr.5 et in Rotulo Cluniacensi VIIL tam deperdito,
cuius apographon anno 1413 factum exstat in tabulario Vaticano Instr. mise. C. Fuse. 37
nr. 5 D1 Quorum apagraphorum lecliones polissimas a viro d. Kehr subministralas
exempli gratia adnolavimus sub siglis L et C.

Turamentum hoc ab Ottone IV. iam a. 1198, fortasse die electionis (Iun, 9) sen dic
coronationis (Iul. 12), praestitum esse, complures viri docti arbitrabantur!, Quam senten-
tiam nuper probavit Schum, qui L. ‘Text p. 441 docuit, scribam, qui awlographon exaravil,
priorum tanium Oltonis IV, annorum diplomata exavavisse et eius manum cerle unno 1201,
ad quem annum alterum regis iuramentum (infra nr. 23) pertinet, iam non apparere, —
Béhmer, Reg. imp. V, 217, (P. deest)

5

10

| 1]

Ego Otio Dei gratia Romanorum rex et semper augustus tibi* domino meo 2

Innocentio pape tuisque successoribus® et ecclesi¢ Romang spondeo, polliceor, pro-
mitto ‘et iuro, quod omnes possessiones, honores et iura Romane ecclesic pro posse
meo bona fide protegam et defendam. Possessiones, autem, quas ecclesin Romana
recuperavit, quietas sibi dimittam ot ipsam ad eas vetinendas bona fide iuvabo: quas

autem nondum recuperavit, adiutor ero ad recuperandum, et recuperatarum secundum

posse meum cro sine fraude defonsor. Et quecumque ad manus meas devenient, sine
difficultate restituere procurabo. Ad has pertinet totn terra que est a Radicophano
usque ad° Coparanum, exarchatus Ravenne, Pentapolis, Marchia, ducatus Spoletanus,
terra comitisee Mathildia, comitatus Britenorii cum aliis adiacentibus tevris expressis

16. 9 etinm add. [.. C. b) ot suecessortbus tuis L. ¢\ ¢) deest (.,
=1y V-imprinis - Huiltard- Bréholles -*Notices et -extraitd--X X I3, 285-ny.-16; Winkelmann. * Philipp

von Sehwabew I, 8. 511; Findemaun *Forschungen zwr Deutschen Geschichte! XX, 24; Fieker in
Regestiz imperic V, 217, Cf. praeteres Ficker ‘Beitrige sur Uvkwndenlehre 1, 184, I, 46.
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Cin mnms pnvnlegus ;mperatomm n tempore Lmlemex" Has- omnes pro poase meo -

plene restitusm et quiete dimittam oum omni iurisdictione, districtz ot honore suo.

"Veruntamen eum ad recipiendam® coronam imperii vel pro necessitatibus ecolesic ab
_apostolien sede voealus accessero, do mandato summi pontificis recipiam procurationes

ab illis. Adiutor etiam - eve ad retinendum et defendendum ecclesie Romang regnum
Sioilie. Tibi etiam domino meo Innocentio pape et successoribus tuis omnem obedien-
tiam et honorificentiam exhibebo, quam devoti et catholici imperatores consueverunt
exhibere sedi apostolicg’. Stabe etiam ad consilinm et arbitrium tuum de bonis con-
suetudinibus populo Romano servandis et de negotio Societatis Tuscie ac Lombardie.
Bimiliter etiam consilio tuo et mandato parebo. - Et si propter negocium meum opor-
tuerit ecclesiam Romensm incurrere guerram, subveniam ei, sicut necessitas postula-
verit, in oxpensis.

1. PRIVILEGIUM
ECCLESIAE COLONIENSI DATUM.

(1198. Iul)

Privilegium hoc locum obtinere conventionis inter Ottonem et Adolfum archicpiscopum
factae censendum est et co quogue excellit, quod ius spolii @ Friderico 1. introductum esse
asseritur, Autographon iwm in tebulario Berolinensi asservatum cxemplavit olim Rogerius
Wilmans b. m., cuius exemplari fundemento editionis wusi sumws. Quod cum humore et
foraminibus laesum sit, aliqua legi non polerant, quae uncis includenda curavimus. Con-
tulimus practerea editionss, quae of ipsae aulographon adhibuerunt, Lacombleti ‘Nieder-
rheindsches Urkundenbuch’ 1, 392 wr, 562 et Philippis ‘Die Kuiserwrkunden der Proving
Westfalew' 11, 356 nr. 256, qui ea, quac Wilmans legere nequivil, lacunasque supplevit e
Libro privilegiorum ccclesiae Coloniensis saec. XIV. A III 17 fol. 54 in tabulario civilatis
Coloniensis asservalo. Privilegium, quod signis chronologicis et recognilione omnino carel,
corvoboratum est monogrammate, quod tamen lesiante Philippio parvum el rasuris defor-
matum cst, el sigillo regio, euius tertic pars deperiit, quod lestante Wilmansio tunc filis
sericis flavis appendebat, nunc testante Philippio a recentiore quodam denuo affizum est, —
Bilmer, Reg. imp. V, 200, (P. deest)

(C.) & In nomine sancte et individue Trinitatis.j Otto divina favente clementia
Romanorum rex et semper augustus. Ratio suadet, equitas requirit nostramque docet
celsitudinem, omnium ecelesisrum nos indempnitati providere et cas in sui honoris ac
iuris conservatione pie ac clemonter confovere. Inter quas specialis gfratie] beni-
volentia Coloniensem diligentes ecclesiam, universa ei bona, quibus a nostris ante-
cessoribus minus decenter privata est, restituendum duximus ac libfortanjdum® eam ab
indebitis oppressionibus inimicornm® quibus quondam aggravata est: ad hec quidem
per fidelissimum principem nostrum Adolphum vonerabilem Coloniensem archiepiscopum
invitati. Inde est quod omnibus Christi fidelibue per scriptum presens cupimus clare-

16, %) Lodoniei L; Ludeivi ¢ } vecipiondum L. ¢ £} sedi npostolice des. 1. ¢,
18078 tihertanidiin L7 aippl it etiow F ¢ Libes privil.” V) nuicorans fegit Wilhans ervore notaris
indicato ; intmicormm Leacomblet; municionum anpplerit P.
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weore, quod nos attondentes devotionis ac fidelitatis constantiam iam dicti principie

nostri-nobis:sepits exhibitam,. Colonionsi eoclesi, ei eiusque successoribus allodium i

Saveuelt oum omni integritate of usufructu attinentium [libjere restituimus et in por-
petunm confirmamus, pro eo recipientes abbatiase in Herevorde et in Vrethens cum
. omnibug pertinentiis, revocato concambio quod Friderious imperntor pie memorie-{et]

Philippus Colonienis arokiepiscopus super eisdem bonis fecorant. Restituimus etiam -

iam dicte ecolesio et archiepiscopo suisque s{uccessorilbus curtem in Andornsco et

curtem in Ekenhagen! cum omni attinentinm integritate secundum sui privilegii
tenorem, quod Friderious imperator Raynaldo venerabili Coloniensi archiepiscopo quon~
dam super eisdem contradidit. Similiter et [advo]eatiam in Clohtteno®, quam comes
do Are de manu Coloniensi cum omni pace possidebit. Ceterum ad commedum Colo-
niensis eeclesie universum teloneum in Werthen, quod de novo et contra iusticiam
ibidem institutum est, penitus auferimus, vedfucen]tes secundum statum pristinum ad
locum in quo de iure esse debebit, quod etiam nequaquam aucgmentabitur vel per
nos vel per nostros successores. Burgensibus Coloniensibus, Sisatiensibus et aliis de
- oppidis et villis Coloniensis ecclesig talo ius prestamus et confirmamus, quod non aliud
pedagium solvent per totumn imperium, nisi secundum tenorem privilegii prodecessoris
nostri pie recordationis Henrieif imperatoris. Domum in Werden et castrum in Beren-
stein¢, in quorum fundatione et constructiono Coloniensis ecolesia fuit pregravata, sepe-
dioto principi nostro tradimus ad destruendum, ot nec a nobis nec a nostris succes-
soribus in posterum reedificanda. Presertim wusquam in imperio debebit cudi moneta
ad pondus vel ad formam Coloniensis monete sive ad puritatem nostra vel" alterius
guctoritate. Ducatum, allodia, feoda sive ministoriales, quos nunc Coloniensis ecclesia
vel alii eius nomine possident, cum bona voluntate nostra et fratrum nostrorum Henrici !
palatini Reni et Wilhelmi de Brynswich of heredum nostrorum sine calumpnia sepo-
nominatus archiepiscopus et eius successores inperpetuum possidebunt. Mindensis
etiam ecclesia oa, que a Coloniensi ecclesia de bonis tenet eisdem, quiete sine aliqua
contradictione possidebit. -Preterea consuetudinem minus decentem, quam Fridericus
imperator contra iustitiam induxerat, seilicet quod decedentibus principibus, ecclesia-
sticis videlicet personis, quemadmodum archiepiscopis, episcopis, abbatibue, abbatissis
et prepositis, eorum suppellectilem sibi violenter usurpavit, penitus abholemus nec a
nobis nec a nostris successoribus retractandam. Ad hee bona fide prememoratum iuva-
bimus¥ archiepiscopum, ut bona, que Coloniensis ecclesia a Mosella superius tenet et
a quorum possessione ipse violenter destitutus est, recuperet. Ut igitur hoc regalis
nostre munificentic factum pium ac commendabile nullius in pesterum calumpnia per-
turbari possit, sed ratum permaneat et inperpetuum persoveret, presentem inde pagi-
nam conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus insigniri.

Cuius rei testes sunt: . . Argentinensis episcopus, Thietmarus Mindensis opiscopus,
Tirricus Traieotensis episcopus, Bernhardus Paderbrunnensis' episcopus, episcopus™
Xanctensis, Bunnensis propositus Bruno, Megteldis ducisss Brabantie, Baldewinus
comes Flandrie, Henticus™ dux de Limburche, Otto comes Gelrensis, Arnoldus comes
de Cliuo, Tirricus comes Hollandie, Henricus® de C¥c, Henricus® comes Seynensis, Symon
comes de Tekenburch?, Amoldus comes de Altena, Wilhelmus comes Iuliacensis, Gor-
hardus comes de Are, Henricus® comes de Hocenswage, Henricus® comes do Cesselo,
Rvtgerus de Merheim, Cinradus de Dicka, Giselbertus ¢t Ritgerus de Bremet, Otto

17, <) sic L; et suppletwm P; aWifodivnhs IV, 4} Eckenhagen L. P 0} sie L. P; Clohteens I,
f) Heinrici 1; quod supplevit etiam P, &) Borensteyn L, I ) sive W 1) Hoinrici L. P.
k) corr. ex invalumus P. b Paderhosnonsis L. P. m} gic pro propositus. ) Heinricus F. I

. 0)“ Limborch F- P~ B} -Tehenhoreh AT CEREET TR R JRR—— e e
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de kaerothe, Henricus® et Gerhardus do Volmﬁtstem‘l Horimannus advocatus Golat
“ stiansle;- Horimannus: de” Aluetre- maroaea!eus, Gtto -camerariug, Reymnrus (}0 Rothc,
Giselbertus de Cerroke ot alii quam plures ‘viri honorati.

Bignum domini Ottonis . .. ¥ quarti . .. * Romanorum rogis mvictwsnm (\i)

18-% ELECTIO
ET CORONATIO AQUISGRANENSIS.

(1198 post Iul. 12)

18. EPISTOLA OTTONIS REGIS AD PONTIFICEM.
E Beyistri Innocentii 111 tom. VI (Reg. de negotio imperii) fol. 2 ep. 3, ubi in-
scribitur Littere vegis Ottonis ad dominum papam; contulit vir d. Tangl. — Bihwmer,
Reg. imp. V, 202, . (P. 203)

Sanctiesimo in Christo patri ac domino spirituali I{nnocentio) sacrosancte Romane
ecolesie summo pontifici Otto divina favente® gratia Romanorum rex et semper augustus
salutem ao filialis devotionis affectum cum debita reverentia.

Navicula Petri quibusdam retro temporibus persecutionum fluctibus est agitata,
et nisi ecclesia Doi in petra Christo fundata fuisset et solidata, iam pravorum perse-
outionibus inclinata funditus corruisset. In ipea etenim persecutione progenitor noster
Henvicus dux Saxonie in fide sancte Romane ecclesic indesinenter perseverans et
voluntati atque inique dominationi Friderici quondam imperatoris nullatenus acquiescens,
matrem susm spiritualem, sanctam videlicet Romanam ecclesiam, in omnibus est imi-
tatus; ideoque prevalente impiorum persecutione honoris sui dignitate privatus, exilio
cum liberis et familiaribus suis addictus fuit et expositus. Volens igitur dominus
ecclesio sue statum in melius reformare et fidem ac devotionem iam dieti patris nostri
in suis posteris remunerare, sua ineffabili clementia effecit, quod nos ab obtimatibus
et principibus imperii, ad quos de iuve spectat electio, ad regni gubernacula ex in-
opinato vocati sumus et clecti; in sede quoque augustorum apud Aquisgranum loeati,
consecrationem et coronationem a manu Adolfi Coloniensis archiepiscopi presentibus
principibus ea qua decuit sollempnitate cum plenitudine regie dignitatis acoepimus.
Cupientes igitur gressus nostros ab ipso dirigi, per quem reges regnant et potentes
scribunt iustitiam, dignum duximus ipsa electionis nostre hora juramente firmare, quod
possessiones ot jura Romane ecclesie alisrumque ecclesiarum impetii firma et illibata
gervabimus et qued consuctudinem illam detestabilem, qua episcoporum, abbatum
principum de hae vita migrantinm bona tempore mortis relicta quidam nostri- ante-
cessores hactenus ocoupabant, omuine in posterum dimittomus et de beneficentia nostra
principibus ecclosiasticis in perpetuum relaxamus. Petimus erge et cum instantia
paternitati vestre supplicamus, quatinus fidem ac devetionem nostram considerantes,
merita quoque patris et avanculi nostri regis Anglie, qui nunquam ab obsequie ccclesio
Romane recesserunt, ad memoriam rovocantes, iniurias etiom Philippi ducis Sueuie
quondam ducis Tuscie et patris et fratris cius non dissimulantes, nos regiam dignitatem

© udeptos ad imperii consocrationem vocare dignemini, illos insuper epxscopoa ot abbatos

T80 9y Volmitsteine LoLTTT 0 spatiam in o relichon P
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we luicos prineipes, qui’ iam. dictum Philippum ducem Sueuie in excommunicutione -

*vostra- detontum in vegom neminare -ot fidelitatem o furare- presumpserunt, ab-chser- -

- vatione iliciti iuramenti absolvatis et maiestati nostre obedire ccolesiastica consurs

compellatis ot excommunicationem ipsius ducis Sueuie per Touteniam et universos

fines imperii publice denuntiari fuciatis, Vestris quoque precibus, pater sanctissime,

Altissimum exoretis, ut vies ot actus nostres in pace et franquillitate dirigat et quod
iustitia, constantia ot veritas in corde nostro vigeat, ut per ipsius auxilium de vultu
Domini ijudicium nostrum prodeat ot promissum nostrum porpetua et inviolabili firmitate
ad honsrem Del et ecclesie ipsius nobis adimplere et conservare concedat. Ad heo
paternitati vestre significamus, quod dilectos et fideles nostros legatos, videlicet G.
principem nostrum abbatem Indensem, B. prepositum Bunnensem, H. sancti Gereenis
in Colonia scolastioum, H. priorem Werdinensem ot I Aquilegensem, gloriosissimi
regia Anglie avunculi nostri capellanum, et fidelem nostrum M. de Villa civem Medio-
lanensem, pro conswmmatione honoris nostri ad vestram transmittimus sanctitatom.
Quicquid igitur cum prefatis logatis nostris a vestra tractatum vel ordinatum fuorit
providentia, id maiestatem nostram in omnibus et per ommin ratum et firmum habi-
turam presentibus litterie sanctitati vestre significamus.

19, FPISTOLA ELECTORUM OTTONIS AD PONTIFICEM.

Indidem fol. 3 ep. 10, ubi lemme Litteve principum ot baronum Alamannie cleri-
corum ef lnicorum; contulit vir cl. Sickel, Subscriptioncs codem ordine positac sunt quo
in Registro leguntvr. — Bohmer, Reg. imp. V, 203, (P, 204)

Banctissimo patri ac domino Innocentio sacrosancte Romane sedis summo ponti-
fici principes et barones Alsmannie, clorici et laici, debitam in Christo reverontiam et
sinceritatem obsequii.

Cum placuisset ei, qui aufert spivitum principum et magnus et terribilis est super
regos terre, dominum Henricum imperatorem de medio auferre, necessarium nobis visum
fuit de substituendo rege tractatum et colloquimmn habere. Convenimus erge sepius et
miserias et oppressionos quas hactenus sustinueramus recensentes, por universos prin-
cipes regni auimos nostros eveximus, et quid honori ecclesie Dei of paci ac quieti
subisctorum potissimum expediret deliberantes, nune unum nunc alium quasi finaliter
eligere putabamus. Verum quis non est prudentia, non est potentia, non est consi-
lium, nisi per Deum, placuit ei, qui Habrahe filium immolare volenti victimam pro-
vidit et Dauid® fratribus iuniorem de post fetantes® accepit atque Mathiam ex disci-
pulorum numero ad sortem apostolatus elegit, serenissimum dominum nostrum Oftonem,
quondsm Henrici ducis Baxonie filium, ad regimen Romani imperii de terra pere-
grinationis sue ex inopinato nobia offerre. Invocats itaque sancti Spiritus gratis, pre-
dictum dominum Ottonem, christiane fidei cultorom devotissimum atque sancte Romane
ecclosie advocatum et dofensorem fidelissimum et iudiciarie potestatis observatorem
iustissimum, de longa et antiqua regum prosapia ox utraque linea spectabiliter editum,
ad Romani regni fastigium iuste ac vationabiliter elegimus et sicut debuimus ipsius
clectioni consensimus ipsumque in augustorum sede a Karolo Magno apud Aquis-
granum huic dignitati deputata locavimus et corona et regni diademate per manum
domini Adolfi Coloniensis archiopiscopi ea qua decuit sollempnitate feliciter decora-
vimus. Nos autermn principes, qui iam dictum dominum Ottonem in regem elegimus,
feoda nostra que ab imperio tenomus a manu ipsius recipientes, hominium sibi fecimus

o«

S

et fidelitatem iuravimus, Tanto igitur dignitatis munus excellentissimus princeps diving
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_potius gratie quam suis meritis ‘wseribens, primitias huiue honoris offerens Pumino,
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proptia. voluntate. iuramiento- firmavit inprimis -saerosancte - Romane: ccclesie, -deinde

omnium ooclesiarum iura bona fide servare ac manutenere ot subiectos imporii, ex-

heredatos maxime et a suis possossionibus violenter eiectos, in sua iustitia pro posse

iuvare of conservare, Pravam ‘insuper illam consuetudinérn, quam imperatores ante-

_ cossorés sui i dooupandis rebus inobilibus vel sese moventibus decedentium episco-
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porum vel abbatum principum huc usque servaverant, peuitus extirpans, nos eccle-
siasticos principes ab hac indebita vexatione regali benivolentia liberos dimisit et
decedentium bona suis successoribus servanda lberaliter statuit. Paternitati ergo
vestre dignum supplicare duximus, quatinus fidem ot devotionem domini nostri regis
attendentes, merita quoque illustrissimi patris sui H. ducis Saxonie, qui ab obsequio
saorosancte Romano- ecolesie nunquam recessit, momoriter tenentes, paci et quieti
vestre et nostre intuitu Dei ac nostri obsequii providentes, ipsius electionem et conse-
crationem auctoritate vestra confirmare et imperiali coronationi annuere paterna pietato
dignemini. BSanctitatem insuper vestram obnixe rogamus, quatinus principes ac barones
o tam rationabili electione discordantes ccclesiastica censura ad concordiam revocetis
ot ab illicita fidelitate partis adverse clave Petri resolutos ad prestandam domino nostro
regi fidelitatem ef subiectionem auctoritate vestra compellatis. Ut autem a domino
rege nostro jura Romane ecclesie, ut predictum est, integra et illibata serventur, nos
in bona fide spondemus et pro domino rege nostro fideiubemus.

T Ego Adolfus Coloniensis archiepi- + Bgo Berhardus Padcburnensis opi-
scopus olegi et subscripsi. scopus elegi et subscripsi.

+ Ego Gerardus Indensis abbas elogi + Ego Thietmarus Mindensis episcopus
of subsoripsi. elegi et consecrationi cohoperatus fui.

+ BEgo Heribertus Werdinensis abbas 1 Ego Widikindus Corbeiensis abbas
elegi et subseripsi, elegi et subscripsi.

Ego Henrious dux Lotharingie, qui et
Brabantie, marchio Romani imperii elegi
et subseripsi.

Ego Henricus comes de Kuke consensi
et subscripsi.

20. EPISTOLA ADOLFI ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS.

Indidem fol. 3 ep. 9, quae inscribitur Littere Coloniensis archiopiscopi; contulit
tune cum duabus sequentibus vir d. Tangl. — Bihmer, Rey. imp. V, 204, (P. deest.)

Banctissimo patri ac domino I(nnocentio) sacrosancte Romane sedis summo ponti-
fici A(dolfus) Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie minister humilis devotum obse-
quium et oratienes in Domino.

Post obitum Henvici imporatoris nos una cum aliis principibus de substituendo
rego sepius tractantos, quid sanctc Romane ceelesic expedivet subditisque imperii,
qualiter quoque priorum imperatorum oppressiones cvitare possemus, sellicite delibera-
vimus. Protendimus igitur animas nostros ad diversos imperii principes et, sicut Do-
mino placuif, serenissimum dominum Ottonem, Henriei ducis Saxonie filium, in Roma-
noram regem rationabiliter elegimus, postmodum vero in augustorum sede Aquisgroni
locavimus et, sicut debuimus, en qua decuit sollempnitate conseernvimus nc coro-
navimus. Ipse vero dominus rex in timore Doi et reverentin sunete ceclesic ommin

iuravit. Nobis etiam aliisque opiscopis pravam illam consuctudinem aliorum impera-
L. CONSTITUTIONES N, 4
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o em-um. qm duaerdenttbus opmeopm ot alibatibuis pmnmpibus in- mnbthbm rohus- seseqw

‘movantibus ‘duccedabant, liboraliter remisit. Patornitatem’ igituv vestram- attante roga« -

mus;  quatinus rationabile factum nestrum ahorumque principum, qui. de jure eligere

*debent, ‘attendentos, -merits quogue dowini-nostri regis,- patris -ae -fratris sub-palatini; -

regis quoque Anglie avunculi sui, qui & servitio et unitnte ecclesic nunquam separati -

fuerunt, considersntes, iniurias quoque ducis Sueuio, patris ac fratris eius non disei-
mulantes, magnos et honorabiles viros, quos ipse ac principes de communi consilio
-ad pedes sanctitatia vestre. transmittunt, benigne recipiatis ac benignins remittatis et
rationabilem ipsius electionem, consecrationem ac eoronationem confirmetis ot [eum] ad
imperii consecrationem voootis, nostros quoque adversarios et ecclesie a fidelitate duci
Sueuie prestita absolvatis of nostro regi obedire ecclesinstion consura compellatis.
Nos etiam pro patrimonio ocolesio Romane dimittendo ac® conservande pro ipso
domino rege spondemus atque fideiubemus.

31, EPISTOLA BALDUINI COMITIS FLANDRIAL,
Indidem fol. 3 ep. 7, quae inseribitur Littere Bald comitis Flandrie, Hayh et
marchionis Namurtic, — Béhmer, Hey. imp: V, 205, (P. deest.)

Banctissimo patri ac domino I(nnocentio) sacrosancte Romune ecclesie summo
pontifici Bald(uinus) comes Flandrie, Hayn(onie) et marchio Namurtie salutem et
promptum cum omni devotione famulatum,

Post obitum Henr(ici) imperatoris nos una cum principibus imperii, ad quos de
iure spectat electio, do eligundo rege sepius tractavimus. Post vavios tandem affectus,
sicut Domino placuit, in serenissimum dominum nostrum regem Ott{onem) vobis et
occlesie Romane devotissimum vots nostra celeberrime concurrerunt. Qui postmodum
in sede anugustorum Aquisgrani coronationis s consecrationis plenitudinem per manum
Coloniensis archiepiscopi, cnius hoc interest, cum omni qus docuit sollempnitate meruit
optinere, Nos igitur dicti regis electionem, quam quidem iuste fuctam esse non dubi-
tamus, ratam habentes, terras nostras, quas de imperio tenemus, a manu sua reci-
pientes, facto hominio illi fidelitatem iuravimus. Sanctitati ergo vestre, pater reverende,
omni qua possumus affectione supplicamus, quatinus rationabilem ipsius electionem,
coronationom ac comsocrationem ratamm habere volentes enm econfirmare atque ipsum
regem ad imporii consecrationem vocars paterna pietate dignemini, ut ad obsequium
vestrum ot ecclesic Romane imperpetnum amplius invitemur et arctius obligemur.

22. EPISTOLA ALBERII COMITIS DF DACHSBURG.

Indidem fol. 3 cp. 8, ubi lemma Littere A. comitis de Dasburg ot Metensis.
Notandum, virum cl. Grandidier ‘Oeuvres’ I, 225 responsum  pontificis (Reg. de ney.
imperii ep. 11) ¢ codice bibliothecae Vaticunae 143 cum inscriptione singulari comitis de
Daclisbury evulgasse. — Bdhmer, Reg. imp. V, 206, (P. 206.)

Sanctissimo domino ot patri I(nnocentio) sucrosmucte Romane ecclosie summo
poutifici et vennrabilibus dominis universis cardinalibus A(lbertus) comes de Dasburg
et Metonsis debitam reverentiam et paratum in omunibus obsequium.

Cum fuisset rebus humanis Henricus imperator exemptus, wos et alii principos
dominum Ottonem, quondam Honrici ducis Saxonie filium®, in regem Romanorum

20, @) hac ¢,
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alogimua 6t ipsum ea qus decuit ‘sollompnitate ‘per dominum Adolfum Colonienzen

- archiopiscopum apud Aquisgranunt censecratuin in-sede- regia, sicut @ Karolo consti-

tutum - orat; locavimus.. Rogamue orgo sanctitatem vestvam, ut. habita consideratione

- ad-miserias ek oppressiones, quas- per-nevissimos- imperatores Fredoricum. of Henrioum

o=

filium eius sustinuimus, electionem domini nostri regie Ottonis confirmare ot [eum] ad
imperialem consocrationem voeare dignemini ot partem adversam a fidelitato, quam duei

"Suenie fecerunt, absolvatis et per censurain eelesiasticam nostre eleationi consentire

. eompellatis. .

93. [IURAMENTUM POSTERIUS PAPAE
PRAESTITUM.

1201. Iun. 8,

Turamentum hoe, quod pro parte mazima suramentum prius (1) a. 1198 mense Tulio

- praestitum (supra ur, 16) transscripsit, in charta authentica signis chronologicis ad instar

15

#

-

35
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prioris coruisse e transsumbis infre allegandis constal. Quare miramur, quod lextus
cins cum signo chronologico @ Theinero in Codice diplomatico dominii temporalis s. sedis
I, 36 nr. 44 cditum cst, wt asserit, ‘cx originali ot Reg. Innoc. IIL. super negotio Imperii
ep. 76. Cum autem autographon, lestante viro cl. Sickel, in tabulario Vaticano non appa-
ruerit, equidem Theinerum lextum suwm o Registro, ubi signum chronologicum legitur,
petivisse et autographon duramenti I pro aulographo iuramenti anni 1201 habuisse credi-
derim. Quamobrem nos Theineri (T) lectiones, quae provsus conveniunt oum lectionibus
Registyi, in adnotationum columnam reiicientes, fundamentum editionis adhibuimus 1) Trans-
sumbum Lugdunense a. 1245 in tabulario Vaticano asservatum Arm. I caps. X nr, 5, quod
descripsit vir cl. Kehr, adnotatis scripturis 2) codicis Parisini lat. 8990 sacc. Xviii,
apographa Rotulorum Cluniacensium continentis (Rot. VIIL), fol. 133'; 3) apographi
Rotuli Cluniacensis VIIT, a. 1413 facti, Instr. mise. C. Fasc. 37 ny. 5. D. I tabularit
Vaticani, quas et ipse Kchr suppeditavit; 4) scripturis Registri Innoeentii 1I1. tom. VI,
fol. 22° (Reg. de negotio émperii ep. 76%), quod contulil Sickel. Aulographon a, 1339 trans-
seripsit Tohannes quoque de Amelio (Arm. I caps. X nr. 17), cuius lextus, leste Stickelio,
verbotentis congruit cum textu Registri, signo aufem chronologico caret,

Quoad signum chronologicum, equidem censeo, ipsum in Registro additum essc auclori-
tate epistolac nuntiorum apostolicortum, coram quibus rex Nussiae #uramentwm pracstitit, -~
Bihmer, Reg. imp. V,217. (P. 205)

Ego Otte Dei gratin Romanornm rex et semper augustus tibi domino meo Innocentio pape
tuisque successoribus et ecclesic Romnne spondeo, polliceor, promitto et iuro, quod omines posses-
giones, honorer et jura Romane veeclesic pro posse mes bona fide protegam et servabo.  Posses-
siones antem, quas ecclesin Romana recuperavit, liberas ot quictas sibi dimittam et ipsam ad eas
vetinendas bons fide iuvabo; quas sutem nondum® recupernvit, adiutor ere ad recuperandum, et
veenperatarum gecundum posse meum ero sine fimude defensor. Et quecumqgue ad munus meas
devenient, sine difficultate restituere procuvabo. Ad has perfinet totw terrs yue est n Radicofano

28, ) wandum 2.

1} Cf. Huillard- Bréholles *Notices ¢t extraits’ XXI, 3, 255 ur. 10 2% Lip. 77 in edites,
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 Matildia%, comitatis Brittonorii® oum aliis adincentibus ‘torrin exprensia i viulis privilegiis e

o peratorum 8 tempors- Lodomci‘ Has -omnes Pro - posse muol restxtuam o quiete dimittint owin
owni jurisdictiono,  districti ot honore suo. Veramtamen evin ad memwndum'1 coronim Tmperi
vel pro necessitatibus ecclesic b apostolicn sede vocutus wocessers, de mandato summi pontificis '

recipinm procuritiones ab illis.  Adiutor efiam ero ad vetinendum ot defondendum ecolesie Ronmnne
regnum Sicilie, -Tibi etiam - dowino meo- Innocentio pape et-successoribug tula omnem obedientiam

et honorificentism exhibebo, - quam devoti et catholict imperatoves comsueverunt sedi apostolice -

exhibere!, Stabo ctium ad consilium® et arbitrium tuum de bonis consuetudinibus populo Romano

servandis et exhibendis ot de negotio Sociotatie ‘Tuscie sc Lombardie. Similiter etiam consilio
tuo ot wandato parebo de paoe vel concordin facienda inter me et Philippum regem
Francorum. Et i propter negotium meum Romanam ecclesinm oportuerit! incurrere guerram,
subveniam ei, sicut necessitas postulaverit, in oxpensis Omaia vero predleba tam mrﬂmento
quam scripto firmabo, cum imperii fuero coronam adeptus.

[Actam™ Nuxie in Coloniensi diocesi, anno incarnati verbi MCCI, VI. Idus Tunii,
in presentia Philippi notarii, Egidii acoliti ot Riccardi scripteris prefuti domini pape.]

2. PACTUM CUM ADOLFO ARCHIEPISCOPO
COLONIENSL

(1202. Sept.)

Codicem bibl. olim Paulinae Monasleriensis sace. XI1I, iam regice Berolinensis
lat. 8° nr, 50, cpistolus Innocentii 111, ad eccclesiam Coloniensem pertinentes complexum,
fol. 147" denuo contulit Waits. Praecedit rubrum: Quomodo Adolfus secundo inravit
vegi O. et de composicione eorum. Quae uncis inclusimus, ea in codice deleta Pertz
supplevit. — Bohmer, Reg. imp. V, 227, (P. 206,)

1. Iurabunt priores Colonienses, prepositi, abbates, decani et scolastici, quod bona
fide archiepiscopum Coloniensem inducent ad constans et fidele obsequium regis O(ttonia),
nec in vita O(ttonis) regis alii regi adhereat. Quod si non servaverit, ocbedientiam quam
ipsi debent subtrahent et domino pape eam servabunt; obsequium autem archiepiscopo
ab eie debitum regi O(ttoni) impendent, donec archiepiscopus ad obsequium regi
O(ttoni) ab ipso sscundum formam iuramenti sui debitum revertatur.

2. Nobiles terre qui iuramentis archiepiscopo Coloniensi sunt astricti, qui nunc
sunt presentes, ct alii, cum eorum haberi potest copia, coram rege et archiepiscopo
jurabunt, quod inducent archlepwcopum Coloniensem ad constans et fidele obsequium
regis O(ttonis), et quod alii regx non adherebit. Quod si non fecerit, cum castris suis
et terris ac hominibus suis vegi O(ttoni) servient, et non archiepiscopo, donec archi-
cpiscopus resipiscat et ad rogem Ottonem predicto modo revertatur,

3. Ministeriales sancti Petri XX iurabunt pro se et pro aliis ministerialibus its,
qued alies bona fido ad idem servandum inducent, quod archiopiscopum inducent et

23, b) ad add, I, ¢} oxarcatus 2. 4) Mathildis 2. 4. 7. 1 o) Britenorii 2. f} Lo-
doyei 2—4. 7 Ludewici £ 8) plene add. I, 4y pecipiendam 4. 7' I iy exh. sedi apostulice L
k) concilimmn 3. 1} op. Rom. evel, X m} Actumr — pape in solis 4. T.
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4, 8i sutem infer regem et wrehiepiscopum’ variatum fuerlt, ut rox dicat: ‘archi-
e‘pi&uapus dobito ac fideli modo michi non adhoeret’, archiopiscopus econtra asserat,
tres priores, tres nobiles, tres ministeriales, tres burgenses de iuratis convenient, et
diotis corum oredetur vel pro rege vel pro ardxmptscopo et seoundum corum XII
dicta omnes jumti aut archiopiscopo adherebunt aut regi secundum proseriptam formam.

5. Anto omnin rex dabit fidem in manus [domini] legati!, quod ea que prescripte
sunt habobit rata, archiepiscopus similiter.

6. Rex O(tto) monetam Aquensem a domine Walramo? expedmt ot tlam] rex
quam QGalramus illi monete renunciabit in perpetuum, et dominus logatus sub ana-
themate prohibebit monetam in Coloniensi scemate cudi Aquis numquam vel alibi extra
eivitatem Coloniensem, et seribet Romano* pontifici ut’ sententiam suam confirmet.
Rox tholoneum Dusb{urgense] dimittot nec umquam resumet, et dominus legatus similem
sententiam proforet cum - ¢onfirmatione Romani pontificis. Rex ef archiopiscopus cum
suis familiaribus ¢ractabunt cum effectn, qualiter tumm regiam apud Werthe cum suo
theloneo destruant.

7. Privilegin®, que intercesserunt inter regem et archiepiscopum, legenturc in
publfico], et profitebitur vex in publico, se iurasse, ut diligenter obfservet] que in privi-
legiis scripta sunt, et qued ea numquam violabit,

8. Archiepiscopus dabit inducias regi usque ad festum sancti Iohannis baptiste
pro . . . marcis pro quibus obligavernt duci Brabautic curtem [Sin]eeche, et sit in
optionc vegis in prosenti fideiussores idon[eos] dave, vel si rex pecuniam non solverit,
in festo eancti Iohannis civitas Tromonia sit ypotecka archicpiscopi, donee porsolvatur
[ei] pecunia predicta.

9, Turamenta priorum, nobilium et ministerialium prestablunt] successores ot
heredes decedentium. Rt si rex indebite Coloniensem archiepiscopum vel Coloniensem
ecclesiam tractaverit, predicti 11T ordines obsoquium suum regi subtrahent, donec satis-
faeiat; ot hec iurabfunt].

10, Burgonses civitatis Colonicnsis iurabunt ﬁdehtatem regi Ottoni sub [hac]
forma: quod ab hac die inantea fidelitatem ei sorvabunt, Coloniensem civitatem ipsi
custodient contra omnem hominem, quam difu ecclesiam] sancti Petri, archiepiscopum
Coloniensem, prioves, nobiles, infeodatos et ministeriales sancti Petri ac civitatem Colo-
niensem in suo iure conservaverit.

2. PACTUM CUM IOHANNE REGE ANGLIAE.

1202, Sept. 8.

Autographon praecepli regis Angliae in tebulario Guelferbytano asservalum, qurod
Pertz transseripsit, ifcrum contulit eir ol Steindorff. Appendet sigillum nwmismaticum
Tohawnis regis cereum, — Bihmer, Reg, imp. V, 10654, (P. 207.)

24. %) Rom. cod, b) Privitegium cod. ¢} legotur cod.

1) Guidonis episcopi Pr tini, 2} de Limburg.

(o

: _".eamm ut snpm, Qnad 8§ non_ fusorlt Obsequmm, qmd amhiapmeapu dabant. xpsx: D
" publvabent ot regi O(ﬂ:mn) pvesmbunt, doneo ut ceteris ut supra. XXIHI burgenses
'xm‘abunt pro so et pro aliis burgensibus secundum -formam iuramenti ministerialinm,

1208,
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‘ Iolmnnes I)m g,mtm rex Anghe, dominus Hyberme, dux: Normanme. Aqmmnie o '
""---,oomes Andegavm universis Christi fidelibus ad quos présens senptum pervinerit
od . nos ' in_ noming dominl.

" salutem, - Ad universorum notitiain Voliimus pervenire, quo
nostri Tesu Christi confederati sumus dilecto nepoti nostro Othoni Dei gratia illustri
Romanorum regi ot sempet augusto, de regno nostro contra omnes homines, ad ipsum
ot imperium suum et iura sua oustodienda et defendenda et ad impendendum ei fidele
* consilium et auxilium-ad - iura -sua - perquirenda ot manutenenda. ~Por hanc-autem
confoderationem remisse. sunt hino inde ot perdonate omnes quorele et omnes indig-
nationes, 8i que fuerunt inter nos, antequam ista fleret eonfederatio. Et ut ista con-
federatio maiorem ot firmiorem optineat stabilitatem, omnin supradicta fideliter ot bona
fide conservanda per manum comitis Willelmi marescalli iuravimus, Domini etiam
H. Canter. ot G Eboracensis et W, Rothomagensis archiepiscopi, et G. Wintoniensis
et. E. Eliensis et I. Norwicensis et Ph. Dunolmensis episcopi in verbo sacerdotali
promiserunt, et R. comes Leycestric et R. comes Cestrie ot W. comes Arundell et
G, filius Petri comitis Essex. iusticiarius® noster et comes W. marescallus® ot W. comes
Warenne et R. comes de Clara, comes Rogerius Bigot, Willelmus de Breosta, R. con-
stabularius Cestrie, Robertus filius Walteri, Willelmus Briewerus et Hugo Bardus super
sacrosaneta iuraverunt, quod bona fide et sine malo ingenio consiliam et auxilium et
suum fidele posse apponent, ut ista confederatio, sicut supra scriptum est, toneatur ex
pacte nostia et in perpetuum fidelitor observetur.
Acta sunt isto apud Susam VIII. die Septembris, anno regni nostri quarto.

2. CONVENTIO CUM ARCHIEPISCOPO
MAGDEBURGENSL
(1208. Tul. in.)

Proferimus ex ectypo photographico, quod ex autographoe tabularii regéi Magde-
burgensis instituit Philippi ‘Kaiserurkunden in Abbildungen’ X, tab. 21 f of ‘Textl’ p. 445.
Autographo olim sigillum appensum fuisse credi licet, — Bihmer, Reg. tmp. V, 239,

(P. decst.)

O. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis imperii fidelibus hoe
seriptum intuentibus gratiam suam et omne bonum.  Recognoscimus et presentibus
litteris profitemur, quod inter nos ex una parte et inter dominum Albertum Magede-
burgensem archiepiscopum ex slia parte admissa est compositic in hunc modum.
(1) Conferemus ccclesic Magedeburgensi Haldesleue oum omnibus attinentiis suis et
omnem proprietatem, quam pater noster habuit in marchia Brandenburgensi® et in
terra que Wisch voeatur. Dedimus quoque fideinssores, quod proprietatem istam
stabiliemus ecclesie in omni iurisdictione, ubi bona sita sunt, of secundum iusticiam
warentabimus enm de ipsis bonis cum pleno consensu heredum nostrorum, et super
hoe dabimus privilegium! nostrum ecelesie Magedeburgensi.  (2) Item nos ot fratves

28, &) iustic or. b} marest or.
26, 9) Brand .

1) Hoc est privilegion Ottonis datum a. 1209, Mai. 19 ed. Gercken ‘Codex dipl. Brandenburg.
LV, 435 (Biluer, Reg. smp. Ve 279) . . . . . ...
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' uosm renunhabxmus omm nu-:, qnod dmmue 108 habere in castro Bomerseenburr ot o
‘in omnibus - attinentiis ipaiug;- Renuntmhxmns preterae  omnibus- feodis, ~quo- pater

cu"l‘ﬂws zv. c,ous'm'w'muuas moa Nt. aa.'f-

" nestei* tenuit ab eeclesia Magedeburgensi, -in qutbus dicebapur ius hebere.- (8) Item
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nos dabimus privilegium v ecolesie; quod-nunquam in honis eeclesio contra voluntatem
atchiepiscopi vel successorum suorum faciemus exactionem vel swmemus hospitium,
nec unquam monetam vel teloneum iuxta consuetudinem imperatorum, quam in curiis
observabant, in civitatibus aichiepiscopi ocoupabimus. Feclosiam in nullo officio pro-

gravabimus. (4} Dabimus. preteren privilegium® ecclesie, quod nunquam in ecclesia

Magedeburgensi ot subfraganeorum ipsius reliquias accipiemus archiepiscopi vel épi-
soopi decedentis, .(5) Castrum Lewenberg non concedemus alicni hominum, nisi
forte archiepiscopo vel ecclesie concedamus.  (6) Item si ecclesin Magedeburgensis
per archiepiscopum® vol per aliquem successorum suorum® vel per se ipsam in monte
qui vocatur Merenret castrum. voluerit erigere et habuerit super hoe consensum comitis

Bifvidi de Blankenburg et comitis Heinrici de Reginsten, nos ad odificationem iuva-

bimus ecclesiam. Si vero contrarium fuerit comitibus memoratis, nos tamen propositum
acclesie non impediemus _ullomede. (7) Item quoscunque de ministerialibus, qui
bonis Haldesleue attinent, archiepiscopus inducere poterit, ut tamquam ministeriales
occlosic fidelitatems sibl faciant, cum bona voluntate nostra of fratrum nostrorum erit;
et illis bona sua iure ministerialium coneedet. Aliis vero bonis eisdem attinentibus
concedet tamquam hominibus ecclesie bona sua. (8) Donationi quoque, quam Hein-
ricus imperator fecit ecclesie de bonis in Lutere, non renuntiat archiepiscopus, sed
nos amice per sua servicia monebit, ut ratam servemus eandem. (9} Preterea in
nullo loco ecclesie? pertinenti ponemus de novo teloneum vel monetam, Ceterum nos
juvabimus ecclesiam Magedeburgensem ad edificationem suam sccundum cousilium
archiepiscopi.  (10) Dabimus insuper arehiepiscopo tria milia marcarum, ex quibus

(11) Fratribus archiepiscopi, comiti Heinrico ot comiti Guntero, concedemus civitatem
Saleuelt sub hac forma, ut quandocumque nos® ipsis solverimust mille mareas, libera
sit civitas® nobis, et sic cum archiepiscope in nostro servitio permancbunt.  (12) Ce-
terom eum nos tantam concordiam habuerimus cum principibus, qued archiepizcopo
videbitur, quod comitem Adolfum possimus iuvare, nos si amice per preces non pote-
rimus, per guerram iuvabimus oum ad recuperationem tam puerorum quam terre sue,
nec unquam contra ipsum malum aliqued intendemus. (13) ltem si Burcardum in
Brieszna' apud ducem iuvare non possumus amice, nos de curia in Gloworp et duabus
villis* et omnibus sttinentiis ipsarum faciemus ei gratiam ef iusticiam, qualem expee-
tabat ab imperatore Heinrico. (14) Item si puercs domini Ricardi de Cherewist
apud ducem iuvare non possumus, nos super tegtia parte civitatia Cherewist faciemus
eis gratiam et justiciam, quam pater eorum exspectabat ab imporatore Heinrico.
(15) Ericus de Wentscleue in possessione bonorum de Oscleue erit, donec super hoc!
consilium archiepiscopi sequamur.  (16) Item promitemus™, quod archiopiscopum
semper pre aliis principibus in nostris consiliis familiarem habebimus et assistemus
ei contra omunom principem qui susm ecclesiam indobite voluerit gravare, ita quod si
illum amice non poterimus averters, potenter avertemus. (17 Hec universa debe-

26, b} por arch in loco raso, iopm supre linea add. c. ) in luco rasoe. 41 supra lin. add. o
e} sequitur littera t c. ) in loco raso e. 8) imus in luco raso o I} eiutas o &y littera i
supra lin. add. c. ¥} supra lin. add. c. Y supra lin, add. ¢ "y sie e,

l) V prmlagmm eumlem dm, ‘Ausebumcr Urkumimbuch’ L 38 (B«lumrr, Itcg uup V, 2231,

. I3 (NT1] F . L4 . . - Doe' .l.l'
mille solvemus in vigilia pativitatis Domini, secundas mille in festo sancte Walburgis 20
tune proximo, tertias wmille in fosto sancte Margareto® tunc proximo. Item dabimus Iat. .

in curiam archiepiscopi quingentas marcas, quas solvemus in proximo festo pentecostes. sai.1r.
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brmus mxtu om:silium 'cmupmaom utubxltw, ut xpac ‘nobia presmbxb ﬁdm sswmmentum
ot “sorviat. nobis: tomquom domino suo regl.  (18) 8i veroenper heteditate fmtmm

nostrorum. et- puSroRUm SYOrum - ipsi promlssum nostrem. servaro. nolueving, nos super

'hoo oonmhum archrep:suopn famemus et-in cius -amicicia- manehimua

21. EPISTOLA AD PONTIFICEM. s
(1208, Iul. ex.)

Dedit vir d. Tungl ¢ Registri Innocentii 111 toms. VI, fol. 38 ¢p, 161 (ep. 160 in
editionibus Registri de negotio imperii), ubi inscribitur Littere Ottonis regis in Roma-
norum imperatorem electi. — Bohmer, Reg. imp. V, 240, (P. 215)

Reverendo in Christo petri ac domino, cariseime domino I(nuocentio) Dei gratia *
sancte Romane sedis summo pontifici O{ito) sadem gratia ot sua Romanorum rex et
semper augustus debitam subiectionem ao reveremtiam cum filiali dilectione.

Quod hactenus fuimus, quod sumus aut erimus, quantum ad vegni pertinet pro-
motionem, totum vobis et ecclesie Romane post Deum debentes, quod et gratantissime
recognoscimus, pro omnibus vestre gratie benoficiis uberrimas sanctitati vestre referimus 1s
actiones, ergs vos ef ommes gquibus bonum vultis oxhibitam nobie benignitatem studio-
sigsime semper merituri. Vestre proinde patornitati attentizsime supplicamus, ut intuitu
omnis devotionis nostre et honorie Dei ac vestri ipsius ac promotionis scclesie Romane
respectu, ex quo misericordia Dei, ut speramus, consanguineo nostro sublate de medio,
tempus vobis contulit faciendi, omne vestre discretionis consilium et auxilium nostre %
promotioni, que sine dubio vestra est, propensius impendatis, Secire preterea vos
volumus, quod arehiepiscopus Magdeburgensis ot .. Haluestadensia et Mindeusis epi-
scopi ad nostrum suxilium et servitium accesserunt. De duce Bernardo seiatis, nunties
nostros eo die quo has litteras vobis destinavimus cum ipso fuisse, et eo usque oum
ipso actum esse, ut eum omnino sporemus in nostra fidelitate of servitio permansurum.
Frater noster palatinus comes Reni, Deo gratias, ad nostram integve rediit caritatom;
et ex quo mortuus fuit consanguineus noster, nobis etiam ignoventibus, nos in omnibus
quibus promovere potuit non cessavit. Spirensis etiam episcopus nobis securitatem
fecit ot nostram per omnia studet utilitatem et honorem. Multi preterea episcopi,
abbates, barones et eastellani et ministeriales, tam in Sueuia quam cirea partes Reni
superioves et inferiores ot alias in imperio conastituti, de suo nobis servitio et fidelitate
seripserunt et per fideles nuntios mandaverunt, sed pro angustia temporis et distantia
loeorum ad nos adhuc corporaliter accedere minime potuerunt. Orientales otiam prin-

Sept. 5. cipes diem quendam, videlicet nativitatem beate virginis, Werceburch statuerunt, quasi
de imperio ordinaturi; quo et alios principes vonire hortati sunt, ot nobis de die of
loco mandaverunt, Cousuets igitur benivolentic vestre ct in omnibus probate iterum
devotissime supplicamus, ut sicut nobis et vobis noveritis expedire, generaliter omnibus
principibus, et specialiter ubi necesse vobis viswm fuerit ot utile, per bonos ac fideles
nuntios vestros scribere dignemini adicientes preces, consilium et mandatum, benam
vestram voluntatem omnibus declarantes. Porutile autem nobis forot, si hee usque w
ad diem prenominatam efficere possetis. Archiepiscopos autem Maguntinum ot Colo-
niensem ad nes quantocius redire facintis: civitatibus etinm Italie ot Tuseie de nobis

=3

2

'r'roms n cons*m'urwnas. teos 709, Ne.o. B .

‘-senbentea; lmlduntes oas, ud huetenus in nusbm et veatm devutmne paummues unt o

" “ons, que huctenue weséichant hos, ad nostrujn favorem exliortantes. Rogamus itein; ub

" gi do ecolesia B;envensg_ ot oius elontis vobis sive per rogem Datio sive per. quomaunque

- mentio faetw fuorit-aut potitio, sins: negotii executionem usque ad adventum. nuntiorum-

&

-pestrorum, -quos vobis super  eo idoneos quantotius mittemus, difforntis; scientvs pro
certo, quin secunda clectio, sicub ot prior, et contra Deum ef conira ijus et rationem
facta ost, of noutriue promotio vel vobis vel nobis noscitur expedive. Super omnia .
" autem nos et causam_ nostram immé vestram vestro subicinmius consilio et voluntati,
certissimi, ut quod paterne erge nos cepistis, in quo bene hactenus perseverastis, ad
laudem et gloriam Dei et ecclesic Romane et utilitatem obtime perficere debentis.

28. 29. LEGATIO ITALICA.
(1209. Tan)

28, ENCYCLICA REGIA AD ITALOS. Iun. 13.

Dedit Bihwer in Actis smperii selectis p. 307 nr. 232 ¢ transsumlo a. 1209. Apr.2

facto, quod in tabulario civitatis Papice asservatur. — Bohmer, Rey. imp. V, 259.
(P. deest.,)

Otto Dei gracia Romanorum rex et semper sugustus dilectis fidelibus suis archi-
apiscopis, episcopis, marchionibus, comitibus, nobilibus, capiteneis, potestatibus, coneu-
libus, civitatibus et earum communi omnibusque imperii fidelibus per Italiam constitutis
gratiam susm et bonam voluntatem.

Equitatis regie semitam diligenter investigare et subicctorum commodis providere
sollicitudinis nostre congruum exigit propositum, dumque varietate negotiorum, quibus
nos frequenter preocupari necesse est, exequi non valemus, vicem nostram discretis
et idoneis viris delegare omnimoda ratione instauramur. Quocirea univorsitati vestre
duximus intimendum, quod nos de prudencia karissimi principis nostri Wolfgeri patri-
arche Aquilegensis plurimum presumentes, et quod imperio semper fidelissimus extiterit
ot nobis quoque perpetuo devotissimus ease debeat non inmerito perpendentes. ipsum
pro communi omnium vestroram tranquillitate et pace ad partes ltalic destinavimus
ot tam in Lonbardia quam per universam Tusciam neenon in ducatu Spoleti et marchia
Anconitana et Romaniola® legationis nostre officio perfrui plenissimam sibi donavimus
facultatom; volentes quoque, ut ipse absque alicuius impedimenti molestia de hiis
omnibug se intromittat, que ad imperinlem spectare dinoseuntur jurisdictionem, et in
ipsis commodum nostrum ordinet ot disponat. Mandamus ngttur vobis monontes of regia
auctoritate firmiter precipientes, quatenus memorato prinoipi nostro patriarche Aqmle
gensi per omnia intendatis ot debiti honoris reverentic cum plevementes, super uni-
versis negotiis vestris que cum imperio tractande habetis, mmqumn si nos presontes
essemus, ad ipsum habeatis respectum, certissime scituri, quod ipse in cunctis agendis
nostris pro arbitrio suo et ad honorem imperii plenissimam habeat facultatem. [t
quicquit ex parte nostra fecerit vel cuiquam promiserit, nos ratum tenebimur et apud
eminenciam nostram porenni geudebit firmitate. Ad cuius rei certam evidenciam pre-
sentem paginam conseribi et aurea bulla nostra iussimus insigniri.

Datum sput Augustam. Idibus Ianuarii, indictione XIL

28, 3} Romaniole c,
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29, EPISTOLA AD MEDIOLANENSES. (Iw)
Proponinius % 1) codice: capituli 8.~ Ambrosii- Mediolanensis, - Decretum Gratians

saec, XIL. ex. conbinente, wbi penullinue paginee a manw sace. XITL, in. inscripta legibur .

epislole a Bethmanno b. m. descripta, cui succedwnt in codice haec: Tee littore fuerunt
late anno dominice incarnationia MCCVIEIL, mense Martii, primo aune regnl iamdicti

domai Ottonis ot atreo eins sigillo sigillato: ) codice bibliothecue Ambrosianac B 19 -~

inf. saec. XIV—~XV, qui Slatuta civitatis Mediolanensis continet, fol. 49°, contulit vir

cl. Simonsfeld*; 3) apographo tabularii Cremonensis olim sign, F. 34, cuius varias lectiones

u Cereda suppeditatas enotavit Bohmer ‘Acta imperii selecta’ p. 929; 4) editione Corii in

libro ‘L historia di Milane' (Vinegia 1554) fol. 77', quam repetivit Bihmer 1. ¢. 208 nr. 238.

Vitiores codicis 2 ot cditionis 4 lectiones non adnolavimus, Fpistolam cum encyclice datem

fuisse Augustac mense Tanuario anni 1209 auctor est Guilini “Memorie storiche di Miluno'

VII, 226, qui fortasse autographon adhuc inspexerat®, — Bohmer, Reg. imp. V, 260,
(P. deest,)

Otto Dei gratia Romanorum rex semper augustus dilectis fidelibus suis, potestati
sive consulibus totique communi Mediolanensi gratiam suam ot bonam voluntatem.

8i u memoria nostra aliquo modo permitteremus elabi®, quantam fidem quan-
tatique dilectionem sub mults devotiono nobis hactenus exhibuistis®, honori nostre
regie maiestatis multum videremur derogure. Sic® enim? alii, qui minus fideles ot
devoti® fuerunt, ad obsequiaf nostra® tardiores efficerontur, ef nos meritis vestris con-
digne non responderemus. Bet hec a nobis absint! 'Tanta est enim fidei nostre® inte-
gritas ot omnium factorum nostrorum summa® constantis, quod nos illorum obsequiorum,
que o fidelibus nostris exhibontur, immemores nunquam erimus, nisi prius meritis
ipsorum' condigne respondeamus, Unde nos in armario pectoris nostri reposuimus et
firmiter recondidimus multa et preelara obsequia, que.vos a diebus nostre electionis
fidelissime et devotissime nobis exhibuistis. Recognoscimus enim, quod in nullis®
tribulationibus nostris, que sicut Deo placuit nos quandoque tetigerunt, ab illa fide,
quam orgs nos a principio cencepistis, et' ab illa devotione, quam semper nobis exhi-
buistis, nullo ingenio, nullo casu interveniente ab™ obsequiis nostris avelli voluistis® et
nen? potuistis. Pro quo quamdiu vixerimus universitatem vestram universosque® vos
ae singulos diligimus® et semper intendimus honorare, omniaque iura vestra et omnes
consuetudines vestras et omnem libertatem vestram vobis non solum nont imminuemus,
immo inviolabiliter vobis conservabimus intacta et inless, ct super omnes civitates
tocius imperii in honore ot in rebus vos semper volumus exaltare et inter precipuos
fumiliares et devotus nostros vos computabimus’. Et quandocunque vel nuntii uni-
versitatis vestre vel quilibet ex vobis ad presentiam nosiram venerit, etiam® benigne
eos accipiemus* e honorabimus. Oblivisei etiam non possumus, quod vos iam paccato
imperio, quod diu turbatum fuerat, tam discretos et" tam honestos nuntios” enin mune-
ribus vestris ad nos destinastis, quos nos sicut decuit ot sub illa gratia et dilectione,

29, ) dilabi 4. b) acteuus oxibuistis 1. ¢} 8i 3. 4} deest 4. €) nohis add. 2.
f) obgequium 4. #) nostei §; vestrg 2. b} firma 2, i} iHorum 8. k) multis 8; mille 4.
1) et — exhibuistis des. 4. m) deest 3. %) noluistis 2. %} uuiversos quoque 2, 3. ) dili-
gomus 4. 9y deest f. T} reputabimus 3. ) deest ¢, 3. 4} recipiemus 2. 3. W) deest 3.

v} vestros add. 2,

1) In margine manu coneva leguntur: et dicitur ibi (in quadany scilicet chvonica) quod originale
huius privillegii cuw bulln auren est in snerastin Sancti Bustorgii sive fratrewm Predicatorum Medio-
lani, licet hodie non reperiatur ibi. 2} ‘La lettera fu seritta in Augnsta nel mes¢ di Gennaio dely
anno_t20y” {in ednetatione: Aun, MCCIX, Ind. X1L).
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. qua vos semper fowmus of semper nmp!eetemur". reeepxmus Munem quoque vestra
tanto nobis fuerunt gratiora, quanto magis scimus illa ex affeotu pure devationis fuisse

tranemissa. -Bignifieamua ad hee vobis, quod nos* dileotissimo principi nostro Wolfgero’
pairiarche Aquileiensi Iagaﬁwnem tocius Ttrlie commnsxmus. volentes, ut ipse vice et

‘logo nostro per totam Italiam offitio fungatur nostri et 1mpem legati, et quioquid ipse
. ibi de honore nostro et imperil tractaverit, nos per omnia ratum sumus habitwri. Man-

damus igitur ot rogamus; ut vos ipsum pacriareham tanquam _legatum nostrum® honori-
fice suscipiatis ef eum tanquam legatum nostrum et-imperii- honoretis, consilium® sibi
dantes et suxilium, ut ipse in logatione nostra sic procedat, sicut homori nostro et
imperii videatur expedire, Et quicquid honeris sibi exhibueritis, nobis totum factum
reputabimus®,

30. SENTENTIAE DE MINISTERIALIBUS,
DE TELONEIS, DE BANNITIONE.

1209, Ian. 13

Ex aulographo prasfecturae Oenoponlanae dedit Hermannus Pabst b, m. Legitur
etiam in codice Wangiano saee, XIII. in, (ed. Fonles rer. Auslriacarum II, 5, 176), ubi
nomen wnum ntrusum esse cerle mivaris. — Béhmer, Reg. imp. V,2564. (P. 215)

§ Otto § quartus Dei gratia Romanorum rex semper augustus.  Ia que facta
sunt coram nobig in indicio in presentin multorum principum, que ad utilitatem com-
munem presentium et futurorum spectare videntur, puplico seripto et autentico sunt
committenda, ne et a memoria hominum clabantur et in consimilibus easibus facilius
homines possint expediri. Constitutus igitur in presentin nostra in sellempni curia
apud Augustam in multorum hominum et aliorum principum presentia dilectus fidelis
noster Fridericus Tridentinus episcopus quesivit in sententia, si ministerialis alicuius
ecclosie duceret in uxorem aliquam mulierem liberam, si pueri inde suscepti vel esse
debeant liberi vel esse debeant iuxta condicionem patrie ecclesie ministeriales. Bt
dictatum est in sententin: quod pueri ex huiusmodi matrimonio nati esse debeant
ipsiue ecclesic ministeriales, cnius et pater est winisterialis; alifis enim omnes ministe-
rinles omnium ecclesiarum imperii deperirent.  Item quesivit in senfentin®, si ali-
quis ministerialis alicuins occlesie de bonis suis, sive patrimoninlibus sive fendalibus,
aliquid possit alienare vel in aliquam aliam personam transferre sine manu et domini
smi® licentia et voluntate. It dictatum est in sententia: quod hoc fieri non possit,